平成２８年５月定例教育委員会会議録

鳴門市教育委員会５月定例教育委員会は、５月２日召集告示。

５月１１日１９時３０分、市分庁舎教育委員会会議室で開会。

同日２０時８分閉会した。

 出席者

教育長 安田教育長

委員 寺田委員 巽委員 加藤委員 小松委員

事務局職員 大林教育次長 天満教育総務課長 西條教育総務課副課長

その他職員 竹下学校教育課長 三栖生涯学習人権課長 如休教育支援室長

小野木体育振興室長 高田図書館長

 傍聴者

なし

 会議は、教育長が議事を進行した。

 議事の内容は次のとおりである。

議案第２１号 平成２８年度鳴門市大麻学校給食センター運営委員会委員の委嘱に

ついて

議案第２２号 平成２８年度学校（幼稚園）評議員の委嘱について

議案第２３号 鳴門市公民館運営審議会委員の委嘱について

議案第２４号 鳴門市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

議案第２５号 鳴門市スポーツ推進委員の解嘱及び委嘱について

議案第２６号 鳴門市図書館協議会委員の委嘱について

議案第２７号 鳴門市いじめ問題等対策委員会委員の委嘱について

議案第２８号 鳴門市青少年補導員の解嘱及び委嘱について

 教育長は、１９時３０分、５月定例教育委員会の開会を宣した。

 教育長は、会議録の朗読を事務局に求めた。

西條教育総務課副課長は、４月定例教育委員会の会議録を朗読した。

 教育長は、会議録の承認について諮り、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第２１号 平成２８年度鳴門市大麻学校給食センター運営委員会委員

の委嘱について、事務局に説明を求めた。

天満教育総務課長は、鳴門市学校給食センター条例施行規則に基づく、本件運営委

員会委員について、再任１０名、新規５名を委員に委嘱したい旨、説明した。

 教育長は、議案第２１号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第２２号 平成２８年度学校（幼稚園）評議員の委嘱について、事務

局に説明を求めた。

竹下学校教育課長は、鳴門市立小学校及び中学校管理規則、及び鳴門市立幼稚園管

理規則に基づく本件評議員について、各学校、幼稚園から推薦のあった、中学校２７

名、小学校７０名、幼稚園４７名を評議員に委嘱したい旨、説明した。

小松委員は、評議員の交替を増やすために、再任期間を制限することについて、質

問した。

竹下学校教育課長は、学校、幼稚園が、新規評議員を推薦可能かという問題もあり、

考えていきたいと、説明した。

 教育長は、議案第２２号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第２３号 鳴門市公民館運営審議会委員の委嘱について、事務局に説

明を求めた。

三栖生涯学習人権課長は、鳴門市公民館条例に基づく本件審議会委員について、大

型公民館９館の公民館長の推薦された、再任９０名、新規３２名を委員に委嘱したい

旨、説明した。

 教育長は、議案第２３号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第２４号 鳴門市スポーツ推進審議会委員の委嘱について、事務局に

説明を求めた。

小野木体育振興室長は、鳴門市附属機関設置条例に基づく、本件審議会委員につい

て、役員交代により２名、人事異動により１名が辞任したため、後任を委員に委嘱し

たい旨、説明した。

 教育長は、議案第２４号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第２５号 鳴門市スポーツ推進委員の解嘱及び委嘱について、事務局

に説明を求めた。

小野木体育振興室長は、鳴門市スポーツ推進委員に関する規則に基づく、本件委員

について、１名が辞任したため、当該小学校区から推薦のあった者１名を、委員に委

嘱したい旨、説明した。

 教育長は、議案第２５号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第２６号 鳴門市図書館協議会委員の委嘱について、事務局に説明を

求めた。

髙田図書館長は、鳴門市立図書館条例に基づく本件協議会委員について、人事異動

により２名が辞職したため、後任を委員に委嘱したい旨、説明した。

 教育長は、議案第２６号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第２７号 鳴門市いじめ問題等対策委員会委員の委嘱について、事務

局に説明を求めた。

如休教育支援室長は、いじめ防止対策推進法に基づき設置した、本件委員会委員に

ついて、人事異動により２名が辞職したため、後任を委員に委嘱したい旨、説明した、

 教育長は、議案第２７号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第２８号 鳴門市青少年補導員の解嘱及び委嘱について、事務局に説

明を求めた。

如休教育支援室長は、鳴門市青少年センター設置条例施行規則に基づく本件補導員

のうち、学校選出補導員について、任期を迎えるため、小・中学校から推薦のあった

再任５名、新規３２名を補導員に委嘱したい旨と、地区選出補導員について、３名が

辞職したため、当該地区から推薦のあった３名を、委嘱したい旨、説明した。

 教育長は、議案第２８号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、２０時８分、閉会を宣した。

 その他の事項は次のとおりである。

小野木体育振興室長は、鳴門市チャレンジデー２０１６のパンフレットを教育委員

に配布し、協力を依頼した。

安田教育長は、６月定例教育委員会を、６月７日１３時３０分から開催することを

確認した。